
桑折町立半田醸芳小学校だより
令和３年 ５月１２日 No.６
文責 校長 遠藤 和宏

＜重点目標＞ 夢に向かって突っ走れ！ 努力できる子 半田っ子

桑折町長メッセージ
町民の皆さま、事業主の皆さま、施設管理者の皆さまへ

はじめに、命と健康を守るために懸命にご対応いただいている医療従事者並びに関係者の皆さま

に、深く敬意と感謝の意を表します。また、感染拡大の防止に向けてご協力をいただいている町民

の皆さま、事業主の皆さまに重ねて感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルスの感染状況については、全国的に今月に入り急速に感染者が増加し「緊

急事態宣言」や「まん延防止等重点措置」地域が拡大されました。

また、県内においても、飲食店や地域コミュニティでの飲食を起点とした家庭、職場での 2次、3
次感染が続き、今までにないスピードで感染が拡大していることから、「自分自身と大切な人の命を

守るための 5月」をスローガンとして掲げ、今月末まで、県全域を対象とした感染拡大防止の ため

の「緊急特別対策」を実施することとなりました。

緊急特別対策期間 5月 31日（月曜日）まで】～自分自身と大切な方の命を守るための 5月～
町民の皆さまへ

1. 県境をまたぐ不要不急の往来は控えてください。
2. 県内の感染拡大地域への不要不急の往来は控えてください。
3. 飲食は、感染防止対策を徹底し、少人数、短時間、いつも一緒にいる人と。

事業主・施設管理者の皆さまへ

1. 医療機関、高齢者・障碍者などの施設
感染拡大防止に見落としがないか、改めて確認をお願いします。

2. 飲食店など
業種別ガイドラインなどに基づく感染防止対策の徹底をお願いします。

3. 企業など
テレワークやウェブ会議などを活用して外出機会の縮減をお願いします。

町民の皆さまにおかれましては、今まで以上に強い危機感を持ち、引き続き「新しい生活様式」

の徹底に加え、「緊急特別対策」にご協力賜りますようお願いいたします。感染拡大防止の切り札と

なるワクチン接種については、5 月 6 日の高齢者施設入所者並びに従事者を皮切りに、5 月 18 日か
らは 85歳以上の高齢者より順次、安全かつ速やかに接種ができるようすすめてまいります。

令和 3年 5月 10日
桑折町新型コロナウイルス感染症対策本部長 桑折町長 高橋宣博

これらの状況を踏まえ，本校では，感染リスクの高い学習活動（児童が長時間，近距離で対面形式になる

学習，近距離で活動する実験や観察・管楽器演奏・調理実習，児童が密集したり接触したりする運動）を停

止し，運動会や宿泊学習を２学期に延期しました。また，基本的な対策「３密の回避（換気を含む），マスクの

着用，手洗いの徹底」を強化するように先生方に話しました。今後，感染状況を踏まえながら，安心安全に

教育活動を進めてまいります。

また，ご家族の健康にもご留意いただき，もしご家族に発熱等の症状がある場合には児童の登校を控え

るなど，ご配慮をお願いいたします（ご心配な場合には，学校までご相談ください）。

半田っ子通信



ロイロノート研修会
先日，教職員でロイロノートの研修会を開きました。講師は GIGA スクールサポーターの氏家さん

です（毎週金曜日，本校にいらっしゃいます）。

iPad の基本的な操作方法や，ロイロノートの使い方を教わりました。前回はオンラインでの研修を
行いましたが，今日は講師の先生が目の前においでになるので，安心して進めることができました。

ロイロノートは，資料を提示するだけでなく、拡大や書き込みもできます。その資料も事前に担任

が用意しておいたものから，授業内に児童が書いたもの，カメラで撮影したもの、ネットで調べた資

料も提示できます。それらを電子黒板に映したり，各自のタブレットに配信したりしながら，発表す

ることもできます。

ロイロノートは，シンキングツールとしても大いに力を発揮します。つまり，自分やグループで考

えたことを「可視化」できるというのも大きなメリットで，これらをもとに協働的な学習へつなげる

ことができます。本校でめざす「主体的，協働的な学び」には最適なんですね。

体育の導入で行われる運動身体づくりプロ

グラムの１コマ。スキップやイヌ走り，ウサ

ギ跳び，クロスステップなどの運動を取り入

れ，｢動きたい体｣ ｢動ける体」を育成してい

ます。ちなみに，四つ足走行１００ｍのギネ

ス記録をご存じですか？動物のように四つ足

で走るのですが，記録保持者が日本人の いと

うけんいちさん。なんと１５秒７１です！

子どもたちの活躍の様子をホームページにてお知らせしています。 半田醸芳小


